† Respondet lib. 48 Basil. titu. i. Aug. lib. 2 ca. i. & lib. 4 c. 13. natus est.

† C. c. tex. in c. in præsentia. extra de probat. & in c. cū in cunctis. & ibi gl. in versic. 25. de elec. & in Cle. fi. de acta. & quali.

dedit mihi pecuniam, & vult q̄ eum manumittā. dicitur q̄ eum debeo manumittere. Idē est si cum seruus vellet mihi dare pecuniam, ego remisi sibi eam, quia mihi multū seruiert. nam & hoc casu debeo eum manumittere. [ N I H I L . ] Dicitur est supra quōd si seruum emi nummis serui : cogar eum manumittere. Si autem emi te hoc actō inter me & te, vt te debeam manumittere: dicitur q̄ debeo te manumittere: siue hoc cōuenierit inter venditorem & me, siue nō: siue contrarium inter venditorem & me cōuenit, puta q̄ non debeam te manumittere. nunc autē dicit. non est vis quis sit emptor: siue fiscus. i. procurator fisci: siue ciuitas, siue priuatus homo sit: siue minor. xx. an. sit: siue pupillus sit. non etiā inspiciunt ætas vendētis: siue seruus sit iste emptor: nam semper cogitur eum manumittere: nisi iste seruus sit exportandus ratione delicti: vel sit in testamēto domini prohibitum ne manumittatur: vel si hac lege. i. pacto fuerit venditus huic emptori, ne ad libertatē perueniat. in his enim casibus: non manumittitur. Postea dicit quis dicatur suis nūmis emptor. & certe non solum iste qui totum pretium dedit emptori de quo emeretur: sed & si partē pretij dedit emptori: & ex operis serui tantum lucratus est emptor, vel aliās merito serui est lucratus, ita quōd pretium est impletū. Sed pone quōd partem habebam in seruo: aliā partem emi nūmis eius. non habet locum constitutio: & sic non cogor eum manumittere. idem si habebā proprietatē nudam in seruo: & emi à fructuario vsum fructum eiusdem serui. nam non cogor eum manumittere. secus erit si habebam vsum fructum tantum: & emi proprietatem nūmis eius: nam habet locum constitutio, vt eum manumittam. intelligas tamen q̄ ipse seruiet mihi fructuario donec durat vsum fructus. sed si ego & tu emamus seruum, ego meis nūmis, tu nūmis eius serui, non habet locū hoc casu constitutio: nisi ego vellem eum manumittere. sed si partem serui emi suis nūmis, & pars altera ex causa lucratiua effecta est mea: hoc casu constitutio locum habet. Fran. Accur.

Eius sit mentio in l. 67. §. de iudic.

**Qui suis nūmis emitur, nāciscitur libertatē: & dicitur seruus impropriē suis nūmis emi, cū nummos habere non possit. hoc dicit.**

III. VLP IANVS libro sexto Disputationum.

**I**S qui suis nummis emitur, epistula diuorū a fratrum ad Vrbiū Maximū, in eam conditionē redigitur, vt libertatem adipiscatur. Et primo quidem nūmis suis nō propriē videtur emptus dici, cum suos nummos seruus habere non possit. Verū conuictibus oculis credendū est suis nummis eum redēptum, cum nō nūmis eius qui eū redemit, cōparetur. Proinde siue ex peculio, quod ad venditorem pertinet, siue ex aduentio lucro, siue etiā amici beneficio vel liberalitate, vel prorogate eo, vel repromittente, vel se delegante, vel in se recipiente debitum redemptus sit: credendum est suis nummis eum redemptum. satis est enim quōd is qui emptioni suū nomen accommodauerit, nihil de suo impendit.

**Non potest sequētibus actibus robur accipere cuius principiū ad aliū finē cōceptū fuit: secus si initiū cū mediis & sine cōcordat. h. d.**

Si ab ignoto emptus sit, postea autem pretium suum obtulerit: dicendum erit non esse audiendum. ab initio enim hoc agi debet, vt imaginaria fiat emptio: & per fidem contractus inter emptorem & seruū agatur. Siue igitur non hoc ab initio esset actum, vt suis nummis redimeretur: siue hoc actō nummos seruus non dedit: cessabit libertas. Vnde queri poterit, si cum hoc ab initio esset

**g** satis. ad hoc vt dicatur suis nummis emptus.  
**h** Accommodauit. f. emptor.  
**i** Impendit. scilicet interim: præstaturus tamen eo casu cū fuerint peculiare cum eos dando non liberetur emptor: vt Cod. de act. empt. si seruos. & C. si ser. extero se emi manda. l. j. quæ sunt contra. & facit C. de ope. lib. si cui. & de bon. lib. l. j.

actum, emptor festinauit, & pretium numerauit: an postea ei satisfactō seruus constitutione vt possit. Et puto posse. Proinde & si ei nummos prorogauit emptor, cum ei pariauerit, poterit ad libertatem peruenire. Siue autem exprimat in contractu, velut in emptione, hoc, vt manumittatur, siue non exprimat: verius est libertatem competere. Ergo & si fortē quis sic comparauerit suis nummis, ne eum manumittat: benigna est opinio dicentium hunc ad libertatem peruenire: cum & nomen emptionis imaginarius iste emptor accommodet, & præterea nihil ei absit. Nihil autem interest, à quo quis suis nummis ematur, à fisco vel ciuitate, vel à priuato: cuiusque sit sexus is qui emit. Sed & si minor sit viginti annis qui vendidit: interueniet constitutio. Nec comparantis quidē ætas spectatur. Nam & si pupillus emat, æquum est eum fidem adimplere: cum sine damno eius hoc sit futurum. Idem & si seruus est. In illis sanē seruis nō

**k** Si ab ignoto. id est nō pacifcente cum seruo vt liber fiat. Accur.  
**l** Debet. vt emptor eū liberum faciat. Subaudi, cum obtulerit ei pretium solutum pro se.  
**m** Imaginaria. imō non est imaginaria pretio accedente: vt infra de regu. iur. imaginaria. sed hic ponitur, id est per momentum duratura. sic & in authent. quomodo oporteat epist. §. j. & in Psalmo, Et in imagine pertransibit homo. ibi vero infra de regu. iur. imaginaria. id est simulata: vt & supra de contrahend. emp. l. nuda.

Græcism. Anto. Augu. lib. 2. cap. 1.

pariauerit, id est, paria fecerit. Vide Ant. Aug. li. 4. c. 12. Hinc Pariare, est ita rationes reddere, vt paria sint ex pensa acceptis. hinc pariator seruus.

Iste text. est not. ad hoc quōd fiscus, ciuitas, & priuatus, æquiparantur in his que non sunt futura eorū dāna. Bol. Adde Ia. co. Rebuffi I. rubr. C. de iure fisci. nu. 3. & 5. & qd̄ ibi not. in apost. ad præfatū Rebuffi I. verb. æquiparantur. C. de sent. aduersus fisciū laici retrac. co. li.

interuenit constitutio, qui in totum perducit ad libertatem non possunt: vt puta si exportandus, vel hac lege venierit, vel testamento hanc conditionem acceperat, ne vnquam manumitteretur. Suis autem nummis redemptus, etsi totum pretium nō numerauit, ex operis tamen ipsius acceperit aliquid, vt repleti pretium possit, vel si quid suo merito adquisierit: dicendum est libertatē cōpetere. Quōd si partem suis nūmis redemerit, cum

**n** Pretium numerauit. de suo emptori.  
**o** Possit. idem si paratus sit soluere: vt. §. de iudi. l. vix. in fi.  
**p** Pariauerit. aliās parauerit. i. seruerit per aliquod tempus: & sic cū pretio compenset. aliās apparuerit: & idem est sensus. Accur.  
**q** Manumittatur. cum non esset actum inter seruum & emptorem, quōd eum manumitteret emptor.  
**r** Siue non exprimat. cum tamen inter emptorem & seruum hoc actum est: & sic non est contra. §. proxi. §.  
**f** Manumittat. hoc dixit venditor.  
**t** Peruenire. hic est contra infra proximē ibi: in illis sane. & Co. si man. ita sue. aliena. ne manu. l. ea quidem. Sed hic de noua lege post imaginarium contractum serui: ibi de præcedente imaginarium contractum in alia emptione prima, qua venditor eum emerat.

**u** Emit. aliās emerit: & aliās vendiderit.  
**x** Constitutio. imō videtur cessare minore vendente: vt. §. qui & à quibus. l. si quis integras. §. fina. & §. de min. l. verum. §. j. & de ser. expor. l. si minor. quæ sunt contra. Solu. duæ sunt constitutiones. hic loquitur de ea quæ est missa ad Vrbiū Maximū: vt. §. in princ. huius. l. quæ locum habet quando ipse seruus facit pactum cum emptore, & habet locum siue sit minor qui vendidit seruum. xx. annis, siue qui emat, vt hic. Alia est missa ad Aufidium Victorinum: quæ locum habet quando sit pactum inter venditorem & emptorem: & illa non tenet minorem: vt in contrariis.  
**y** Seruus est. b qui emit: sed quomodo ipse manumittit cum domino quæsiuit? Respond. lex imponit libertatem: vel secundum Oth. dic dominum vigore huius constitutionis arctandū ad manumissionem: argu. §. e. l. Gaius. Accur.  
**z** Venierit. ne manumittatur: vt hic: aliās ante hunc contractum: vt. §. eo. l. seruus hac. ne sit contra. §. proxi. §.  
**a** Competere. vt. §. j. in fi.  
**b** Suis nummis. f. serui. Accur.

Habetis hic text. ibi, æquū est eū. not. ad hoc quōd intāū est graue fide fallere l. j. §. de cōstit. pec. quod etiā procedat in pupillis & seruis. Bolo.

Rede-

i. representante. Anto. August. li. 4. c. 12.

Iste text. est in. l. c. u. dū Barto. hic, & secundū modernos, & Franci. Ate. in. l. qui ī aliena. §. de acquir. herc.

Vide Piū Anto. Bartolinum in adnotat. ad il. cap. 8.

**a** Diuorum fratrum. Seueri a & Anto. secundum quosdam. & dic plene de his constitutionibus. C. si manci. ita fuerit alie. ne prostitu. l. j. vbi diximus. Accur.  
**b** Adipiscitur. à lege, secundum P. quod non placet: sed ab homine: vt. §. de iudi. l. qui se.  
**c** Nummis suis. f. serui. Accur.  
**d** Non possit. nec aliquid aliud. vt institut. per quas perso. nobis acquiri. §. item vobis acquiritur. Accur.  
**e** Conuictibus oculis. i. clausis, vt non inspiciamus iuris ciuiliis strictam rationem.  
**f** Comparetur. sed si nummis eius comparatur, si tamen conuenit seruus de pecunia emptori restituenda, idem est, vt statim subiicit, & §. de iudi. l. vix. in fi.

**a** Redemit. emptor. Accursius.

**b** Pertineat. scilicet quod efficiatur liber, seruiet tamen fructuario donec durat ususfructus: vt. C. communia de manu. l. j. §. fin autem. Accursius.

**c** Locum habere. exoluto pretio alterius partis. Accursius.

**S**I quis. **CASVS.** Seruum emi. hic seruus petit vt eum manumittam, dicens quod suis nummis emi: ego nego. dicitur q̄ de hac causa, si est Romæ, debet cognoscere præfectus vr̄bis: in prouincijs, præses prouinciæ: & debet iste qui cognoscit de hac causa, denunciare seruo quod si non probauerit se suis nummis emptum, quod dabitur in opus metalli: nisi ego vellem mihi reddi, nolens imponere maiorem pœnã. Vltimo dicit, si testator reliquit libertatē suo seruo castaldiani, si redderet rationes: & seruus velit reddere rationes: dicitur quod debet dari arbiter qui videat an rationes bene reddantur. Franc. Accursius.

**d** Si quis. seruus. Acc.

**e** Consistere. in iudicio. & sic est de specialibus casibus: vt & supra de iud. vix. §. sed & si quis. & l. qui se. & de in ius voc. sed si hac. ij. resp̄o. Accursius.

**f** Queri. id est cōqueri.

**g** Denuntiatione. scilicet faciēda à iudice ipsi seruo.

**h** Qui hoc. scilicet redemptum se suis nummis.

**i** Non maiorem. quàm metalli. nam in vinculis poterit eum ponere: vt infra de pœn. si quis aliquid. §. qui se.

**k** Sed & si. ad hoc facit supra de iudi. vix. §. liber etiam. & infra de fideicom. l. si pure. & C. de testa. ma. l. iij. & ibi nota.

**S**eruus. **CASVS.** Seruus accepit decem mutuo ab amico suo, & ea dedit domino vt manumitteretur: tandem dominus antequam eum manumitteret decessit: & in testamento libertatem reliquit seruo: & peculium suum ei legauit. quæsitum est an seruus possit hanc pecuniam reperere ab heredibus patroni sui. Et dicitur quod si dominus hanc pecuniam posuit in rationibus suis proprijs, desit esse peculij: nec debebitur, nisi postea dominus istam pecuniam reddiderit seruo vt haberet in peculio suo: quia hoc casu debet reddi hæc pecunia seruo. Franc. Accursius.

**l** Erat. aliàs acceperat. f. ab amico vt domino daret pro libertate. aliàs pactus erat. f. de danda domino pro libertate: cuius pacto dominus non astringitur: vt. C. de transact. l. interpositas. in fin.

**m** Retulisset. id est reddidisset vt esset in peculio. & ad hoc. §. de ff. Nouum.

partē serui haberet, ad cōstitutionē nō pertinebit: nō magis quàm qui cū proprietatem haberet, vsufructū redemit. Sed quid cū fructuarius esset, & proprietatem redemit? **a** in eā cōditione est, vt ad constitutionem pertineret. **b** Sed & si duo seruum redemerint, alter proprijs nummis, alter nummis serui: dicendū erit cōstitutionem cessare: nisi forte is qui proprijs nummis redemit, manumittere fuerit paratus. Sed & si partē **b** quis redemit, pars altera ex causa lucratiua accesserit: dicendū erit constitutionem locum habere. **c**

**In casu libertatis adipiscendæ seruus potest contra dominum in iudicio consistere: hoc tamen seruus non facit sine periculo. h. d.**

**V. MARCIANVS libro secundo Institutionum.**

**S**I quis **d** dicat se suis nummis emptū, potest consistere **e** cum domino suo, cuius in fidem cōfugit: & queri **f** quod ab eo nō manumittatur: Romæ quidem apud præfectū vr̄bi: in prouincijs verò apud præsides, ex sacris constitutionibus diuorū fratrum: sub eā tamen denuntiatione, **g** vt is seruus qui hoc **h** intēderit, nec impleuerit, in opus metalli detur: nisi forte dominus reddi eum sibi maluerit, vtique non maiorem **i** ex ea causa pœnam constituturus. Sed & si **k** rationibus redditus liber esse iustus fuerit: arbiter in seruum & dominum, id est heredem datur de rationibus excutiendis.

**Si dominus seruum qui pecuniã dederat pro libertate, manumittat in testamento: debet pecuniã seruo reddi ab herede, si dominus voluit eam esse in peculio: secus si suis rationibus applicuit. h. d.**

**VI. ALFENVS VARVS libro quarto Digestorum.**

**S**eruus pecuniam ob libertatē pactus erat, **l** & eam domino dederat. dominus priusquã eum manumitteret, mortuus erat: testamentoq; liberum esse iusserat: & ei peculium suum legauerat. consulebat, quam pecuniam do-

pecu. l. quam Tiberonis. §. fin. & l. sequen. & de pecu. l. denique. §. hoc consequenter.

**D**vo filiis. **CASVS.** Duos filios Titius habebat: quilibet filiorum habebat peculium separatum: & quilibet seruum in peculio: vnus de filiis manumisit seruum suum peculiare, con-

sentiente patre. item hic pater in testamento dixit: peculium quod habet quilibet filiorum, prælego cuilibet eorū. nunc quæritur de isto liberto cuius dicatur libertus: Et distinguitur. nam aut hic seruus est manumissus antequam fieret testamentum: & tunc cum sit effectus libertus Titij, erit amborum filiorum: & sic communis. si autem est manumissus post testamentum: tunc erit tantum libertus filij manumittentis. Fran.